N_116 v.1 O nox candida semper et serena,
 2 felix somnule et o quies benigna
 3 qui desiderium meum attulistis !
 4 Quod falsum fuerit licet, voluptas
 5 jucunda haec tamen est misello amanti,
 6 dum solatiolo fruens inani
 7 pascit mentem avidam et suos amores
 8 absentes videt [LACUNE]
 9 Nox albo mihi calculo est notanda :
 10 nam visus sum ego candidae puellae
 11 quam quondam Ticini miser reliqui
 12 teneri in gremio et sinu foveri,
 13 illiusque manum mea videbar
 14 manu comprimere et suos ocellos
 15 mellitos sine fine suaviari,
 16 formosisque genis meas videbar
 17 formas imprimere, humidamque linguam
 18 lingua includere, suggere et salivam ;
 19 majorem fieri ipse sentiebam
 20 me ipso, nec potui hoc diu silere.
 21 Idcirco hoc subito poema feci
 22 quod misi tibi, Jane, teque amici
 23 volo participem esse gaudiorum.

N_117 v.1 Hippolyten flet Alexis, Amor flet, flet dea Amorum :
 2 solus Alexis, Amor solus et ipsa Venus.
 3 His aequus dolor est : ac quisnam fecerit horum
 4 majorem jacturam hoc obitu, ambiguum est.

AD MANTUAM

N_118 v.1 Sustulerit dederitne tibi plus, Mantua, caelum
 2 incertum est, dici sed sine fraude potest :
 3 "Ornasti caelum duplici tu sidere, et ipsum
 4 concessit geminis ut fruerere deis."

TUMULUS MELLIOLI

N_119 v.1 Non est interitus mors, est mutatio vitae :
 2 mors in Melliolo est vita alia atque alia.
 3 Hic inter n(...) Vixit notissimus (...)
 4 Nunc felix superum deliciis fruitur.

5 (LACUNE) fato doleat neque gaudeat ullus,
6 regibus aut doleat gaudeat aut superis.

DE DIE IUDICII

N_120 v.1 Qui mortis gelida sedetis umbra
2 jam jam surgite : rector ille Olympi
3 omnes evocat ad diem tremendi
4 certum iudicii ; tuba intonat jam :
5 exit nubibus (LACUNE)

DE HANNIBALE GONSAGA

N_121 v.1 Hannibalem ne fle, frater : ne flete, sorores,
2 ante diem quod mors hunc violenta rapit.
3 Ille diu vixit pulchra qui morte beatur,
4 est cujus tumulo gloria juncta comes.
5 Dum pro rege suo, dum pro Italia occidit armis,
6 haec illi aeternum fata decus pariunt ;
7 Hannibal aethereas iterum si surgat in oras,
8 non aliam mortem strenuus oppeteret.

IN DETRACTOREM NICOLAI COMITIS ARCHI AUCTORIS HUIUS LIBELLI

N_122 v.1 Dulces lacrimulas nostras ascribere Cottae
2 dum ausus es obliquo, Zoile, iudicio,
3 non solum tibi non irasci debeo : verum
4 debeo, quod vati conferor egregio.
5 At contra e tumulo indignatus Cotta : "Quis istas
6 lacrimulas nostris versibus inseruit ?"

IN EUNDEM

N_123 v.1 Non possum non tristari quod crimine furti
2 argueris nostras, Zoile, lacrimulas.
3 Non possum quoque non laetari adscripseris idem
4 quod nostras Cottae, Zoile, lacrimulas.
5 Nam mea dum confers docto mala carmina vati -
6 Jupiter - ut nullo es, Zoile, iudicio !

IN EUNDEM

N_124 v.1 Nescio utrum te Cotta magis vel debeam ego ipse
2 odisse, ambos qui crimine consceleras.
3 Furta mihi objectas, puerilia carmina Cottae :
4 o hominem vesano ingenio atque malo !

DE IUNIPERO. NICOLAI COMITIS ARCHII

N_125 v.1 Juniperi caperet somnum quum forte sub umbra,
2 fessus Amor, caelo lapsus ab aereo,
3 alma Venus doluit myrti quod sperneret umbram
4 atque inquit : "Poenas, perfide nate, dabis."
5 Nec mora : juniperi folio confixit Amorem
6 et liquit tenero spicula fixa pedi.

7 Olim hanc sensit Amor : "Mater, nil proficis - inquit -
8 tu tibi habe myrtum : sit mea juniperus."

EPITAPHIUM TOTI MUTINENSIS

N_126 v.1 Hospes, inauditam et miram rem percipe : Amor me
2 aeternum ut vivam perdidit, et domina
3 ore mihi proprio laqueum mandavit, ut ambos
4 nomine perpetuo saecla futura canant ;
5 scilicet extremum de me fecisse periculum
6 et nostram voluit morte probasse fidem.
7 Adde quod est nostros tandem miserata labores :
8 nam leto gratum quid magis est miseris ?
9 Sic tali aeternum reddit me funere, seque
10 ostendit sola saevitia esse piam.

CORONATO TAURI

N_127 v.1 Quum solitas linquit silvas, mea cura, Lycoris
2 et sol purpureum vergit ad Oceanum,
3 verno flore mei praecingit cornua tauri
4 atque illi e viola mollia sarta facit.
5 Ille superba ferens elata cornua fronte
6 respicit et blando murmure mugit herae.
7 Inde greges alios supereminet : ipsa Lycoris
8 tergore taurino laeta supervehitur.

AD VARGNANUM

N_128 v.1 Vargnane optime, cujus ore manat
2 sermo dulcior Attico liquore
3 et semper faciles fluunt Camenae,
4 ten' Lomasia rura detinere
5 possunt immemorem tui atque nostri,
6 mehercle, rura odiosa et infaceta ?
7 Num tanti decet aestimare rura ?
8 Sic nobis licet invidere ruri
9 qui dudum miseri atque destituti
10 intabescimus ob tuum recessum ?
11 O factum male ! Namque tu solebas
12 dulci carmine detinere Sarcam
13 et cantu lepido movere montes
14 quassans buxiferi caput Brioni.
15 Quare ad nos redeas rogamus omnes.
16 Causarum tonitru rogat Brunellus,
17 et fluens Latiae eloquentiae fons
18 Prandinus bonus ille Julianus
19 et Lepus pater omnium leporum ;
20 idem Didymus et Catullianus
21 Aliprandus agit, caputque calvum
22 ut cucurbita Devius Folentus.
23 Quod si nec preculae tabellionum
24 nec flectunt lacrimae piae parentis,
25 te saltem moveat jocosa turba
26 et Musarum amor, ipse diis amicus :
27 Arquensis patriae colens recessus
28 nobiscum bibe, lude, scribe, canta.

MARIÍ EQUICOLAE EPITAPHIUM

N_129 v.1 Exstinxi et traxi moriens vitia omnia mecum,
2 Equicola : heu saeclum jam sine labe, vale.

AD SATYNUM

N_130 v.1 Satyne, jam tibi canet caput (LACUNE)
2 natus ubi fueras te quoque terra tegat.

N_131 v.1 Venimus e silva lauri felicis ad umbram :
2 nam laurus longe Musarum jactat odorem
3 vatibus et late ramos diffundit apertos.
4 Felicem hanc silvam, silvam si laurus amabit !

N_132 v.1 Dum sequitur rabidam frondosis montibus ursam
2 venanti Alcippo, casta Diana, fave.
3 Effice ne toties latebrosis abdita silvis
4 eludat celeres per nemora alta canes
5 neu toties juvenem jaculo cursuve fatiget.
6 Tu, dea, fac votis pondus inesse meis :
7 tunc tibi longaevis pendebunt cornua cervi,
8 stabit et ante tuos bellua capta pedes.

DE LACHRIMYS AMANTUM

N_133 v.1 Felices lacrimae, suspiria mutua amantum
2 et (lacune) ex omni parte probata fides !
3 Vidi ego vos artis pariter pendere lacertis
4 et trahere in longas verba proterva moras.
5 Oscula quis numeret toties iterata labellis ?
6 Quanta fuit vestris laetitia in lacrimis ?
7 Ut fons prosiluit muscoso limpidus antro,
8 irrigat herbosi gramina laeta soli
9 paulatim, et labens tremulas furtivus in herbas
10 vicino ubertim flumine miscet aquam :
11 sic lacrimae mixtaeque genis oculisque fluebant
12 amorum atque sinus alter in alterius
13 plorabat. Tunc laeta Venus miscebat amores
14 sub tunica exercens dulcius officium.
15 Felices lacrimae, dulci quas tinxit amaro
16 maesta Venus laetae conscia tristitiae !
17 Carmine vos semper nostro ventura loquentur
18 haec atque illa aetas atque alia atque alia.

N_134 v.1 Matris in amplexu recubat dum Lygdus amatae,
2 dum vetitas vellet nollet inire vias,
3 mater ait : "Nostris si quondam, nate, doloris,
4 nunc solacioli sis quoque causa mei !
5 Ingredere, o bone nate et matris certa voluptas,
6 unde olim existi, teque utero abde tuo".
7 Quam contra arridens moribundis natus ocellis :

8 "Lac quod suxi olim nunc, pia mater, habe."

AD AURELIUM ET MAXIMUM RIPENSES

N_135 v.1 Perbelle facitis, boni sodales ;
2 mutuo facitis bene ac prudenter :
3 laudas Aurelium tuum disertio
4 versu, Maxime, teque laudat ille
5 et te tollit ad astra sublevatque.

AD ARETINUM

N_136 v.1 Aretine, legis nec erubescis
2 Franci carmina Tusca ?

ODE AD PAULUM CANDIDUM

N_137 v.1 Me non Myrhina pocula,
2 non argentea, Candide,
3 oblectant avidum, Paule, pecuniae,
4 Non quaesita maris gemma periculo.
5 Ad fontes gelidos juvat
6 lymphae et murmura garrulae
7 frondosa socios excipere illice
8 mensa graminea et populeo toro
9 factis fictilibus luto.
10 Illic fagineo scypho
11 de more agricolae pauperis ebibens
12 aut Flacci numeros difficiles sequi
13 conor vel gravis alitem
14 [LACUNE]

DE ALITPRANDO ARQUENSI

N_138 v.1 Nolli admirari cur Prabia jugera vendat
2 noster Aliprandus : causa parata sibi est.
3 Imprimis damnosa nimis vicinia Sarchae ;
4 idcirco dixit : "Sarchias unda, vale".
5 Praeterea horribilis flabat per pascua ventus :
6 vir bonus haud poterat tot mala ferre diu.
7 Illum cura domi, illum prati cura gravabat :
8 distabat nimium villula ab oppidulo.
9 Nunc penitus totas dimisit pectore curas
10 atque idem vacuus est foris atque domi.

DE VERSIBUS HIERONYMI AVANTII IN AUSONIUM POETAM

N_139 v.1 Qui Avanti modulos et hos et illos,
2 qui deinde Ausonii poema cernet,
3 Avanti aut modulos putabit esse
4 utrosque, Ausonii vel esse utrosque.

IN MORTEM CAESARIS MAXIMILIANI

N_140 v.1 Non nostro, ut solitum est, extincto Caesare, caelum

2 condoluit, nec sol tristia signa dedit,
3 sed fuit hiberno clementia tempore veris,
4 fulsit et ex omni parte serena dies.
5 Laetatum est veniente suo jam Caesare caelum :
6 at terris luctum liquit et invidiam.

ALIUD

N_141 v.1 Credunt mortales. Juppiter, te desipere
 2 postquam Caesarem vocas in socium regni tui.

ALIUD

N_142 v.1 Esse Joves geminos caelo dum credimus, etjam
 2 divisum caeli credimus imperium.

ALIUD

N_143 v.1 Invidit terris caeli te regia, Caesar ;
 2 nimirum imperium noverat illa tuum.

EIUSDEM AUCTORIS NICOLAI COMITIS IN IUNIPERUM

N_144 v.1 Hanc ego juniperum sertis et fronde corono ;
 2 haec mihi juniperus maxima semper erit.
 3 Nec laurus mihi malim aut coniferas cyparissos :
 4 despicio myrtos, o Cytheraea, tuas.
 5 Dum me juniperus molli circumtegat umbra,
 6 hanc ego silvestri pastor honore colam :
 7 vere novo innectam violis pro tempore ramos
 8 et feram odoratis lilia mixta rosis ;
 9 autumno stabunt pendentia roscida mala,
 10 mala excerpta suis nuper ab arboribus.
 11 Illi ego dona feram ; non hanc violare securi
 12 audeat aut illam rusticus igne petat,
 13 ut servata suos longo det tempore fructus
 14 aeternumque virens tollat in astra caput.
 15 Non hanc prosternant animosi flamina venti ;
 16 illam non aestas, non rigida urat hiems :
 17 juniperum foveat puri clementia caeli,
 18 proferat ut fructus semper odora novos.
 19 Ergo vos, Dryades, cum torrida venerit aestas
 20 radicem egelidi spargite fontis aqua
 21 densaque baciferis praetendite tegmina ramis,
 22 saeviet horrendo cum mala bruma gelu,
 23 ut faciles agitare sub hac convivia Nymphae,
 24 et solitas possit ducere Amor choreas.
 25 Vivat, et hanc Satyri multo venerentur honore
 26 sitque tibi curae, Delia silvipotens :
 27 saepe sub hac captes venatu fessa soporem
 28 intactam et serves dextera juniperum.

SCAZON

N_145 v.1 Amoena silva, vosque amabiles umbrae
 2 et flexuosi spissae arundines Minci,

3 aestus levare quae soletis et somnum
 4 vento incitare sibilante percussae,
 5 salvete, amoris unicae mei testes.
 6 Vestros recessus et reconditas sedes
 7 semper revisam ; vestri ero memor semper,
 8 seu Capriana me tenebit aut vasti
 9 vexata fluctu ripa amoena Benaci.
 10 Florente vere contigit mihi nuper
 11 legisse amoris primum, amoris optati :
 12 tu, silva, testis, ipse conscius lucus
 13 et quae dedistis, herbulae, torum dulcem.
 14 Nec vos amabo nec vestras colam sedes,
 15 reposta silva vosque amabiles umbrae
 16 et flexuosi densae arundines Minci ?

AD CONFALUM VERONENSEM ENIGMA

N_146 v.1 O Veronensium juvenum flos, Confale, dum te
 2 silvarum jactas conjugem habere deam,
 3 ah, cave ne in faciem cervi muteris et ora,
 4 et velut Actaeon cornua fronte geras.
 5 Non vult ad superos castae deperdere nomen,
 6 sit licet inferno nupta Diana deo.

AD HIERONYMUM AND... MANTUANUM

N_147 v.1 Conjugis usque tuae lateri tibi conscius haeres
 2 nec potis es, pedibus aeger, abesse domo :
 3 nil mirum est igitur si dicitur urbe : "Magis te
 4 nemo sua fruitur conjuge, nemo domo."

N_148 v.1 Dum vixi, tecum optavi, mea, vivere, vita ;
 2 dum sine te vixi, vita molesta fuit.
 3 Nunc tibi me aeternum jungunt communia fata :
 4 Mors haec quam vita carior et melior !

AD CARINUM

N_149 v.1 Nimirum es sapiens, Carine : namque
 2 qui sapit sapiens potest vocari.

ALIUD

N_150 v.1 Carmina tam graviter sapiunt tua, docte Carine,
 2 quam graviter foedi spiritus oris olet.

EPITAPHIUM ANTONII CRIBELLI

N_151 v.1 Claude nares et nates. Viator ;
 2 hoc sat est. Vale.

AD DIVUM ROCCHUM

N_152 v.1 Rocche pater, nam te pestes et pellere morbos
 2 aeriumque tua certum est frenare furorem

3 virtute, idque tibi superum dedit atque hominum rex
 4 pro meritis vitae sceleris sine labe peractae :
 5 seu nos ira deum Stygias detrudere ad undas
 6 justa parat pro criminibus, pro numine laeso,
 7 sive necem infesto coeuntia sidera vultu
 8 portendunt aegris mortalibus, ocius alto
 9 aspirans nobis praesens illabere caelo.
 10 Si te dura umquam tetigit mortalium egestas,
 11 adsis errantesque tuo nos numine firmes ;
 12 si te languentum quondam flexere querelae,
 13 cum te Romani passim obstupuere Quirites
 14 taetra salutifera lambentem vulnera lingua.
 15 In te firma fides, in te spes certa reposita est.
 16 Undique circumstat nos atrae mortis imago :
 17 hic atque hic dirae facies - miserabile visu ! -
 18 Apparent terrentque suis cum civibus urbes,
 19 oppidaque et villas subitis horroribus implent.
 20 Ipse vides veluti misere procumbat humi vir
 21 correptus tabe, optati sine honore sepulchri,
 22 utque cavas superent cumulata cadavera fossas.
 23 Ipse vides ut agat rabidus furor : ille fenestris
 24 praecipiti sese jecit per inania saltu,
 25 exosus lucem, et fatum superavit iniquum ;
 26 hic fluvio insanum mersat caput, ille volutus
 27 Benaco miseram immenso dat piscibus escam,
 28 infelix ! Alius ferro se obtruncat, et annos
 29 intempestivos cupit et finire dolores.
 30 Obscaenos igitur morbos age, queis bona mater
 31 et natos fugit infectos et filia patrem,
 32 consortemque tori languentem deserit uxor
 33 pallida tudentem ora et lumine torva tuentem.
 34 Dira lues, nigro et rabies armata veneno,
 35 foeda unguis, impexa comas, petat horrida regna
 36 Sauromatasque Thracasque et Parthos caede madentes :
 37 nos, per te dulcis servati in lumine vitae,
 38 servatae non ingrati memoresque salutis,
 39 annua vota feramus et annua tura sacello,
 40 dive, tuo, meritosque aris reddamus honores,
 41 votivis tua testantes opera alma tabellis.

AD CARINUM

N_153 v.1 Quod sis pestiferi halitus, Carine,
 2 quod merdam et sapias malos odores
 3 non sentit Lepus olfactivae naso.
 4 Pestilentius ipse nescio quid
 5 in te noscere jurat, et fatetur
 6 quod milvo similis sapias rapinam.

EPITAPHIUM MAXIMI RIPENSIS

N_154 v.1 Maximus hic habito : nummorum plenus, amicis
 2 orbus. Vix vixi vivere dum cupio.

ALIUD

N_155 v.1 Factis Maximus et nomine Maximus,

2 maturos senio, consilio impiger,
 3 infelix sobole, sorte beatior,
 4 quaerendaequae pecuniae
 5 nulli impar studio, hic cubat.

AD FILIOS ADOPTIVUS CANTELMAE EPISTOLA

N_156 v.1 Dicite, adoptivi quondam, nunc fabula, nati,
 2 quid juvat in mutum jurgia ferre caput ?
 3 Quid juvat injustis manes urgere querelis
 4 nec sinere optata me requie usque frui ?
 5 Quod vos fraudarim votis et divite censu
 6 Tartareos fertur rumor ad usque lacus ;
 7 ausus et est vestrum quidam exprobrare labores
 8 longaque frustrati tempora servitii.
 9 Quod vos spe falsa dicar lactasse fidemque
 10 promissam toties non tenuisse grave est :
 11 sed potius Stygiis remorata coercear undis
 12 et vaga ab Elysiis exsulet umbra locis
 13 Tisiphoneque adsit tortos innexa colubros,
 14 ardenti veniens in mea colla face,
 15 quam peccasse putem, quam vos luisse pudori
 16 sit mihi vel facti paenituisse velim.
 17 Audite haec, liquidi colitis qui litora Minci,
 18 quos Manto terra divite mater alit :
 19 ne me forte aliquis delapsam errore putaret,
 20 evictam tantis aut titubasse malis.
 21 Quid ? Si iterum superas fatis revocemur ad oras,
 22 mens eadem nobis quae fuit ante foret.
 23 Certum erat - ingenue ut fatear - dare verba protervis
 24 atque pari vestros excipere arte dolos :
 25 aurea cum vobis tantum Cantelma niterem
 26 quantum ulli arrisit femina blanda viro,
 27 ecquis me vestrum haud ficto dilexit amore ?
 28 Quid nisi captandi spesque animusque fuit ?
 29 Ecquis sermones expressit corde fideles ?
 30 Ex animo dixit quis mihi blanditias ?
 31 Saepe subit cum quis viventi munera misit,
 32 dixit et : "Haec animi sunt monumenta mei" ;
 33 munera subrisi simulataque verba notavi :
 34 hac quoque me finxi credulitate capi.
 35 Saepe ego sum causata malum et defessa jacebam
 36 componens querulis tristia verba modis :
 37 rumor ut arrectas placidus demulserat aures,
 38 quisque meam accelerat corde micante domum
 39 atque aliquis forsan, ridens, ut tristior esset,
 40 arida clam fuis lumina tinxit aquis ;
 41 dumque avidus gemmas partiri gestit et aurum,
 42 Parcarum longas increpat usque moras :
 43 quid referam ut nigros etiam promiserit agnos,
 44 truncassent celeri si mea fila manu ?
 45 Vana tamen Zephyri jactarunt vota per auras
 46 et flerunt nostros longius ire dies.
 47 Vidi ego qui nuper moriturae adstabat et aegrae
 48 attulit invita pharmaca sera manu,
 49 miscuit utque ferunt liquidum, male conscius, aurum
 50 inque suum vitam distulit ille malum :
 51 vidi ego quam tristi celaret gaudia vultu.
 52 Mens hominum tantis aestuat insidiis,
 53 ingenium quod ni cognossem callida vestrum -

54 ut facile in fraudes est genus omne virum -
 55 his capta illecebris potui Cantelma teneri :
 56 credenti insidias composuisse leve est.
 57 Vobis natura praescriptum est fallere et arte :
 58 fallere semper anus gloria rara fuit.
 59 Testis erit Circe fallacis crimen Ulyxei,
 60 quam liquit fugiens per maria alta rate :
 61 illum non potuit currenti sistere rhombo,
 62 illum non magicis flectere carminibus ;
 63 ingratum hospitio ut fuerat dignata superbo,
 64 debuit argutis perdere litoribus,
 65 aut illum in torvas facies mutare animantum
 66 ut poterat solito diva ministerio.
 67 Non tamen aucupio licuit me illudere vestro
 68 ut caderem in tensas, praeda petita, plagas.
 69 Scilicet est aliquid Gallos penetrasse comatos,
 70 vidisse Hispani regna superba soli
 71 et Rhenum Rhenique urbes tranasse bicornis,
 72 tot terras, populos, totque adiasse freta ;
 73 naturae est aliquid novisse arcana latentis,
 74 percurrisse animo tot rapidi astra poli,
 75 tot versasse manu victura volumina vatum,
 76 fallere Cantelmam non potuisse tamen.
 77 Ergo haec femineo succrescet gloria honori :
 78 haec mihi post cineres fama superstes erit.
 79 Hoc etiam facto letum illaetabile risit
 80 et fuit infernae mollior ira deae :
 81 me fortunatis posuit Proserpina campis,
 82 ver ubi perpetuo gramine vestit humum.
 83 Illic extollunt me laudibus heroinae
 84 et quaecumque aliquo femina laesa viro est.
 85 Turba mihi assurgit matrum et comitatur euntem.
 86 Dum spatior felix per nemus Elysium,
 87 meque aliquis digito ostendens miratur et inquit :
 88 "Haec potuit doctos fallere cauta viros."
 89 Audiatur imprimis nostrae haec solacia mortis,
 90 sentiat has voces diva Isabella meas,
 91 heredem extremis libuit quam scribere chartis,
 92 ut famae accedat laus geminata meae.
 93 Illa mihi jam jam moriturae lumina clausit
 94 et flens extremum dixit : "Ave atque vale".
 95 Haec mihi non solita est viventi innectere fraudes :
 96 novi illam a parva virgine habere fidem.
 97 Quam bene honorato componens membra sepulchro
 98 tura dabit cineri non inodora meo !
 99 Placabit superos votis, purgetur ut omne
 100 contractae reliquum quod mihi labis erit,
 101 templaque constituet nostris mandata tabellis
 102 et sacra virgineo tecta habitanda choro.
 103 Vive igitur, mea dulcis hera, et felicibus annis :
 104 subrepat capiti tarda senecta tuo.

AD ILLUSTRISSIMUM FEDERICUM PRIMUM DUCEM MANTUAE

N_157 v.1 Mantua jam tibi, dux, plus se debere fatetur
 2 quam qui ipsam captis condidit auspiciis.
 3 Nam multo est, ut scis, claram praestantius urbem
 4 cingere quam muro, moribus excolere.
 5 Quid, quod eam vallas muro et virtutibus ornas ?
 6 Hoc scutum est belli : pacis et esse ducem.

AD ALCONEM

N_158 v.1 Philosophum Plato te negat hac ratione quod, Alcon,
 2 communem nulli rem sinis esse tuam.
 3 Uxorem quod communem sinis omnibus esse,
 4 hac Plato philosophum te ratione probat.

LACRIMAE IN PARIDEM CAESAREUM MANTUANUM

N_159 v.1 Dum Paridem raperet vulgantem arcana deorum
 2 mors, Jovis imperio, Juppiter intonuit :
 3 "Mortales, audite - inquit - caeli abdita posthac
 4 qui sciat, adjuro per Styga, nullus erit".

AD FLAVIAM

N_160 v.1 Quem refugis fugio ; quem odisti, Flavia, et odi :
 2 cuique potes possum, vita, adhibere fidem.
 3 Sic postquam odisti me, Flavia, semper et odi
 4 me miserum, potui nec bene velle mihi.

IN HERCULEM GIRLANDAM

N_161 v.1 Non dolet Alcides fato quod raptus acerbo
 2 aut quod servili concidit ense miser ;
 3 dilecti haud pueri suspirat funera, quando
 4 non poterat tumulo gratior ire comes :
 5 hoc unum gemit aeternumque gemet, quod amatas
 6 dira canis pueri est ausa notare nates.

AD CAMILLUM LUPUM

N_162 v.1 Ergo, Camille, patrii decus soli,
 2 tuos relinquis ipse sic amiculos ?
 3 Praeponis ipse rura sic sodalibus ?
 4 Ergo antefertur albulis puellulis
 5 calore solis usta Thestilis genas ?
 6 Rura infaceta praeferuntur urbibus
 7 praeque amne sacro Mincii Olius placet
 8 et qui palude Tartar exerit caput ?
 9 Jam jam expeditae adeste, adeste, sarcinae :
 10 libelli, adeste, quotquot estis, aurei,
 11 curas levare qui soletis anxias.
 12 Nil me hic juvat morari : abire me juvat,
 13 Camillo eunte. Vos valetate, candidi,
 14 sincere amati amore perditissimo,
 15 Gonsaga, Prette, Strozza, Laeli, amabiles ;
 16 vale, mi amate Minci, amata Mantua,
 17 meisque dicta versibus Venus Teia ;
 18 tu, Capriana, salve, amoena collibus
 19 silvisque pratisque hospita arborum comis.
 20 Salve, pater Benace : ut ipse gestio
 21 amoena lintre pervolare litora
 22 odoro citri germinantis halitu !
 23 Fors et salutans te, Brione buxifer,

24 inter superba montium cacumina,
 25 colam relictā sponte tecta patriae,
 26 donec hiems nivosa me coegerit
 27 cohorsque docta Mantuam revisere.

AD FIAERAM

N_163 v.1 O naturae opus absolutum utrimque,
 2 Fiaera, pater eruditionum
 3 et spes unica jam labantis aevi,
 4 num te non miseret pudetque saeculi,
 5 saeculi ranciduli atque pestilentis,
 6 cum tot conspicias malos poetas
 7 inflatos, rigidos, licentiosos,
 8 tot malos medicos superbientes
 9 passim incedere per fora et theatra
 10 et versu obstrepere ut protervus anser,
 11 miscere et populo malum venenum ?
 12 Hos Manto veneratur, hos salutat,
 13 eblanditur et elevat stupetque :
 14 illorum caput osculantur omnes.
 15 At tu - quod male habet tuos amicos,
 16 quod me ipsum excruciat magis magisque -
 17 una cum lepidis tuis libellis
 18 despectus populo et jaces sepultus,
 19 invisus quoque saeculo infaceto.
 20 Cogaris vacuus domi latere
 21 et scombris tua scripta dant cucullos
 22 cum damno opprobrioque litterarum ;
 23 commentaria mugiles haescunt,
 24 damnum et pauperiem librariorum.
 25 Haec cernes, Aretine, et oscitabis ?

IN EUNDEM

N_164 v.1 Jactas te medicum, Fiaera, vatem :
 2 hoc est te medicum, Fiaera, fictum.

IN EUNDEM

N_165 v.1 Ipse sibi posuit tumulum titulumque Fiaera
 2 mortuus an vivus sit dubitat populus

IN EUNDEM

N_166 v.1 Si vivo tumulum tibi parasti,
 2 quid cessas igitur mori, Fiaera ?

DE CUPIDINE DORMIENTE APUD ILLUSTRISSIMAM ISABELLAM ESTENSEM

N_167 v.1 Tu puerum vexare cave, Cytherea, protervum
 2 dum carpit somnos lumine languidulo.
 3 At vos securi interea requiescite, amantes,
 4 deposita fessus dum face dormit Amor.

IN FONTEM HYDROELLUM CAPRIANAE

N_168 v.1 Et quercum fons hic et fontem quercus amabit,
2 et bibet et ludet semper Hamadryas hic.

IN EUMDEM FONTEM

N_169 v.1 Invitat vitreo Dryas hic et Nais ab antro :
2 arboris haec genius, fontis et illa dea est.
3 Haec volucrum ramis concentus praestat opacis
4 atque umbram medio sufficit alta die ;
5 illa sitim saliens restinguit margine vivo
6 garrula dum rauco perstrepat unda sono.

N_170 v.1 Laudasti Pyrrhum vitam dum viveret, amens,
2 defunctum decuit quem mage laude sequi.
3 Tunc lauda cum philosophum regemque videbis
4 aut raptum curru sidera ad alta deum.

ALIUD

N_171 v.1 Philosophum, P(yrrhe), profiteris : nec nego certe
2 quin barbam et linguam non habeas cynici.

ECLOGA UNDECIMA

N_172 v.1 Benaci ad liquidas undas Sicinia propter
2 litora dejectus viridis sub robore myrti
3 cantabat Lycidas insano accensus amore
4 [LACUNE]

N_173 v.1 Haec nemora, hi colles atque haec levis aura susurro
2 quae nemorum densis sibilat in foliis
3 invitant dulces aestivo sidere somnos,
4 dum tremulo obloquitur garrula lympha sono.
5 Integrat hic veteres tristis Philomela querelas
6 et querulo argutos concinit ore modos ;
7 purpureos nectunt inserta nitentia flores
8 Naiades, hic semper sufficit herba torum ;
9 explicat hic densos quercu labrusca racemos
10 atque tenax hedera hinc implicat, implicat hinc
11 ilicis antiquae ramos et brachia nectit.
12 Huc ades et mecum, pulchra Lycori, cane.

INSCRIPTIO FONTIS CAYCI IN SECESSU CAPRIANAE. MDXXXIX

N_174 v.1 Dum quercum fons hic, dum fontem haec quercus amabit,
2 et bibet et ludet semper Hamadryas hic.

AD AMICUM

N_175 v.1 Fers aegre obliquoque etiam me lumine spectas

2 quod vitae optavi fila severa tuae.
3 Desine ; mutata est sententia, amice : recanto
4 optoque sint vitae mollia fila tuae.

AD MAXIMUM RIPENSEM

N_176 v.1 Maxime, te retinent ventosae litora Ripae
2 quam pater insanis Benacus percutit undis.
3 Illic - ut fama est - doctorum more virorum
4 exerces Musas victuraque carmina cudis,
5 aut studio incumbens immensa volumina legum
6 volvis, sollicitans numquam fora litibus orba ;
7 neve ingrata fluant tibi tempora, saepius hortum
8 excolis, attenuans citros et falce comantes
9 dites Hesperidum silvas atque aurea poma.
10 At nos, saxosae Caprianae in collibus altis,
11 ne nos forte putes pigro torpere veterno,
12 mane novo ad primi radios surgentis Eoi
13 sectamur lepores canibus per devia fidis.